



ЗАКОН УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О регулировании некоторых вопросов социального партнёрства в сфере труда на территории Ульяновской области» и о признании утратившим силу отдельного положения законодательного акта Ульяновской области

Принят Законодательным Собранием Ульяновской области 21 сентября 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Ульяновской области от 24 декабря 2012 года № 214-ЗО «О регулировании некоторых вопросов социального партнёрства в сфере труда на территории Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 28.12.2012 № 146; от 07.03.2017 № 16; от 28.12.2018 № 97; от 29.05.2020 № 37) следующие изменения:

- 1) статью 2 после слов «федеральные законы и» дополнить словом «другие»;
- 2) в статье 4:
 - а) в пункте 1 слово «механизма» исключить;
 - б) пункт 4 после слова «участие» дополнить словами «сторон социального партнёрства»;
 - в) в пункте 5 слова «федеральным законодательством» заменить словами «трудовым законодательством Российской Федерации»;
 - г) пункт 7 после слова «по» дополнить словом «вопросам»;
- 3) в статье 6:
 - а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;
 - б) в части 1:
в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

в пункте 2 слова «работу по разработке и подписанию» заменить словами «деятельность, связанную с разработкой и подписанием»;

в) в части 2:

в абзаце первом слова «государственной власти» исключить;

в пункте 1 слова «исполнительные органы государственной власти» заменить словами «органы государственной власти Ульяновской области, в части, относящейся к представителям исполнительных органов»;

4) в статье 8 слова «на достижение высоких показателей» заменить словами «к достижению высоких результатов»;

5) в статье 9 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словом «Правительством»;

6) часть 2 статьи 10 после слова «Порядок» дополнить словами «и сроки» и в ней слово «определяется» заменить словом «определяются»;

7) во втором предложении абзаца первого статьи 10¹ слова «не реже двух раз в год» заменить словами «по мере необходимости»;

8) в статье 12 слова «(далее – стороны)» заменить словами «(далее также – стороны)»;

9) в статье 13:

а) часть 2 после слова «из» дополнить словом «этих»;

б) в части 3 слова «государственной власти» исключить;

в) во втором предложении части 4 слова «от стороны Комиссии» исключить;

10) в статье 14:

а) в наименовании слово «Цели» заменить словами «**Основные цели**»;

б) в части 2:

в пункте 5 слова «актов и» заменить словом «и», слова «государственной власти Ульяновской области» заменить словами «Ульяновской области, муниципальных правовых актов»;

в пункте 6 слово «улучшению» заменить словами «вопросам улучшения»;

в пункте 11 слова «в рамках Комиссии» исключить;

пункт 12 признать утратившим силу;

в) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Комиссия вправе решать и иные задачи в сфере регулирования социально-трудовых и иных непосредственно связанных с ними отношений в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области.»;

11) в статье 15:

а) в наименовании слово «**Полномочия**» заменить словами «**Права и обязанности**»;

б) в части 1:

пункт 3¹ изложить в следующей редакции:

«3¹) рассматривать проекты законов и иных нормативных правовых актов Ульяновской области в сфере труда и не позднее 30 календарных дней со дня их поступления в Комиссию представлять лицам, направившим указанные проекты, решения Комиссии или мнения сторон Комиссии об этих проектах;»;

в пункте 5 слова «государственной власти» исключить;

в пункте 9 слово «учёных» заменить словами «научных работников», слова «представителей других организаций» заменить словами «других заинтересованных лиц или их представителей»;

в) в части 2 слова «порядок подготовки, заключения и выполнения трёхстороннего соглашения Ульяновской области, регионального соглашения о минимальной заработной плате в Ульяновской области» заменить словами «порядок (в том числе сроки) разработки проектов трёхстороннего соглашения Ульяновской области и регионального соглашения о минимальной заработной плате в Ульяновской области и порядок заключения этих соглашений и осуществления контроля за их выполнением»;

г) в части 3 слова «экспертный центр и трёхсторонние комитеты» заменить словами «рабочие группы Комиссии (далее – рабочие группы)»;

12) в статье 17:

а) в части 2:

в пункте 3 слово «подписывает» заменить словами «утверждает план деятельности Комиссии, подписывает»;

в пункте 4 слова «представителей других организаций» заменить словами «других заинтересованных лиц или их представителей»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) проводит в период между заседаниями Комиссии заседания координационного совета в целях рассмотрения вопросов, требующих оперативного принятия решений;»;

б) в части 3:

в пункте 1 слова «по проектам планов деятельности Комиссии, повесткам дня заседаний Комиссии и проектам» заменить словами «, касающиеся планов деятельности Комиссии, повесток дня заседаний Комиссии и проектов»;

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) созывать на основании предложения одной из сторон либо по собственной инициативе внеочередное заседание Комиссии или заседание координационного совета в целях рассмотрения вопросов, требующих оперативного принятия решений.»;

13) в статье 18:

а) пункт 1 части 4 изложить в следующей редакции:

«1) вносит координатору Комиссии предложения, касающиеся проектов планов деятельности Комиссии, повесток дня заседаний Комиссии и координационного совета, а также персонального состава представителей соответствующей стороны в рабочих группах;»;

б) в части 5:

абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1) вносить координатору Комиссии предложения о проведении внеочередного заседания Комиссии или заседания координационного совета в целях рассмотрения вопросов, требующих оперативного принятия решений.»;

в пункте 2 слова «представителей других организаций» заменить словами «других заинтересованных лиц или их представителей»;

14) в пункте 2 части 2 статьи 19 слова «оперативного решения» заменить словами «оперативного принятия решений»;

15) в статье 20:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. В целях обеспечения деятельности Комиссии создаётся секретариат Комиссии (далее – секретариат), в состав которого входят ответственный секретарь Комиссии, осуществляющий руководство деятельностью секретариата Комиссии, и по одному члену секретариата от каждой стороны Комиссии. Ответственный секретарь Комиссии назначается координатором Комиссии по представлению Комиссии, а члены секретариата от каждой стороны Комиссии – соответствующими сторонами Комиссии самостоятельно.»;

б) во втором предложении части 2 слова «руководитель секретариата» заменить словами «ответственный секретарь Комиссии»;

16) статьи 21 и 22 изложить в следующей редакции:

«Статья 21. Рабочие группы

1. Рабочие группы создаются в целях предварительного рассмотрения вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Комиссии, подготовки проектов решений Комиссии и проектов трёхстороннего соглашения Ульяновской области и регионального соглашения о минимальной заработной плате в Ульяновской области, а также выработки для сторон социального партнёрства в Ульяновской области предложений, касающихся совершенствования регулирования на территории Ульяновской области социально-трудовых отношений.

2. Составы рабочих групп и изменения в их составе утверждаются решением Комиссии в порядке, установленном регламентом Комиссии. Порядок деятельности рабочих групп определяется регламентом Комиссии.

Статья 22. Права члена Комиссии

Член Комиссии вправе знакомиться с проектами законов Ульяновской области, проектами нормативных правовых и иных актов исполнительных органов Ульяновской области, проектами муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области в сфере социально-трудовых и непосредственно связанных с ними отношений, а также с соответствующими информационными и справочными материалами.»;

17) в статье 23 слова «государственной власти» исключить;

18) во втором предложении части 3 статьи 26 слова «главой местной администрации» заменить словами «должностным лицом, возглавляющим местную администрацию»;

19) статью 28 изложить в следующей редакции:

«Статья 28. Права и обязанности территориальной трёхсторонней комиссии

1. Территориальная трёхсторонняя комиссия вправе:

1) обращаться в органы местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области с предложениями о проведении консультаций по вопросам, связанным с выработкой и реализацией социально-экономической политики муниципальных образований Ульяновской области;

2) принимать участие в разработке и (или) обсуждении муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области в сфере труда;

3) рассматривать проекты муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области в сфере труда и не позднее 30 календарных дней со дня их поступления в территориальную трёхстороннюю комиссию представлять лицам, направившим указанные проекты, решения территориальной трёхсторонней комиссии или мнения её сторон об этих проектах;

4) согласовывать интересы сторон территориальной трёхсторонней комиссии при подготовке проекта территориального соглашения и в ходе реализации этого соглашения, а также в ходе исполнения решений территориальной трёхсторонней комиссии;

5) осуществлять взаимодействие с комиссиями по регулированию социально-трудовых отношений различного уровня в ходе проведения коллективных переговоров, подготовки проектов территориального соглашения и иных соглашений, регулирующих социально-трудовые отношения, и реализации указанных соглашений;

6) запрашивать у органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, работодателей и (или) профессиональных союзов информацию о соглашениях, регулирующих социально-трудовые отношения, и коллективных договорах в целях выработки рекомендаций территориальной трёхсторонней комиссии по вопросам развития коллективно-договорного регулирования социально-трудовых отношений;

7) осуществлять контроль за исполнением своих решений;

8) получать от органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области в установленном законодательством порядке информацию о социально-экономическом положении муниципальных образований Ульяновской области, необходимую для проведения коллективных переговоров и подготовки проекта территориального соглашения, организации контроля за выполнением указанного соглашения, а также проекты муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области в сфере труда;

9) принимать по согласованию с объединениями профессиональных союзов, объединениями работодателей и органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области участие в проводимых указанными объединениями и органами заседаниях, на которых рассматриваются вопросы, связанные с регулированием социально-трудовых отношений;

10) приглашать для участия в своей деятельности представителей объединений профессиональных союзов, объединений работодателей, органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области и органов государственной власти Ульяновской области, не являющихся членами Комиссии, а также научных работников и специалистов, других заинтересованных лиц или их представителей;

11) принимать участие в проведении совещаний, конференций и семинаров по вопросам социально-трудовых отношений и социального партнёрства в порядке, установленном организаторами указанных мероприятий.

2. Территориальная трёхсторонняя комиссия создаёт координационный орган территориальной трёхсторонней комиссии – координационный совет территориальной трёхсторонней комиссии (далее – координационный совет комиссии), а также рабочие органы территориальной трёхсторонней комиссии – рабочие группы территориальной трёхсторонней комиссии (далее – рабочие группы комиссии).»;

20) часть 2 статьи 30 изложить в следующей редакции:

«2. Решение территориальной трёхсторонней комиссии считается принятым, если за него проголосовали все три стороны. Порядок принятия решений каждой её стороной определяется регламентом территориальной трёхсторонней комиссии.»;

21) в статье 31:

а) в части 2:

пункт 3 дополнить словом «комиссии»;

пункт 5 после слов «планы деятельности» дополнить словами «, протоколы заседаний»;

в пункте 7 слова «принятия оперативных решений» заменить словами «оперативного принятия решений»;

пункт 8 после слова «образования» дополнить словами «Ульяновской области»;

пункт 9 после слова «образований» дополнить словами «Ульяновской области»;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Координатор территориальной трёхсторонней комиссии вправе:

1) вносить на рассмотрение территориальной трёхсторонней комиссии и рабочих групп комиссии предложения, касающиеся проектов планов деятельности территориальной трёхсторонней комиссии и повесток дня заседаний территориальной трёхсторонней комиссии, а также проектов решений территориальной трёхсторонней комиссии и координационного совета комиссии;

2) созывать на основании предложения одной из сторон территориальной трёхсторонней комиссии либо по собственной инициативе внеочередное заседание территориальной трёхсторонней комиссии или заседание координационного совета комиссии в целях рассмотрения вопросов, требующих принятия оперативных решений.»;

22) в статье 32:

а) в части 3 слова «глава местной администрации» заменить словами «должностное лицо, возглавляющее местную администрацию», слова «главы местной администрации» заменить словами «указанного должностного лица»;

б) в части 4 слова «по проектам планов работы территориальной трёхсторонней комиссии, повесткам её заседаний, персональному составу» заменить словами «, касающиеся проектов планов деятельности территориальной трёхсторонней комиссии, повесток дня её заседаний, персонального состава» и дополнить её после слова «группах» словом «комиссии»;

в) в части 5:

первое предложение дополнить словами «или заседания координационного совета комиссии»;

второе предложение после слов «заседание территориальной трёхсторонней комиссии» дополнить словами «или заседание координационного совета комиссии»;

г) часть 6 после слова «образований» дополнить словами «Ульяновской области» и в ней слова «представителей других организаций» заменить словами «других заинтересованных лиц или их представителей»;

23) дополнить статьёй 32¹ следующего содержания:

«Статья 32¹. Координационный совет комиссии

В состав координационного совета комиссии входят координатор территориальной трёхсторонней комиссии, координаторы сторон территориальной трёхсторонней комиссии и ответственный секретарь территориальной трёхсторонней комиссии. Координационный совет комиссии рассматривает вопросы, требующие оперативного принятия решений, а также осуществляет иные функции, предусмотренные настоящим Законом и регламентом территориальной трёхсторонней комиссии.»;

24) в части 1 статьи 33 слова «главой местной администрации» заменить словами «должностным лицом, возглавляющим местную администрацию,»;

25) в части 4 статьи 35 слова «государственной власти» исключить;

26) в статье 36:

а) в части 1 слова «исполнительных органов государственной власти Ульяновской области, осуществляющих функции по нормативно-правовому регулированию» заменить словами «возглавляемых им исполнительных органов Ульяновской области, осуществляющих государственное управление», слово «экономической» исключить;

б) в части 4 слова «исполнительного органа государственной власти Ульяновской области» заменить словами «уполномоченного органа»;

27) дополнить статьёй 36¹ следующего содержания:

«Статья 36¹. Территориальное трёхстороннее соглашение муниципального образования Ульяновской области

1. Территориальное трёхстороннее соглашение муниципального образования Ульяновской области (далее – территориальное трёхстороннее соглашение) разрабатывается в ходе коллективных переговоров и заключается

органами местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области, соответствующими объединениями профсоюзов и объединениями работодателей.

2. Условия, содержащиеся в территориальном трёхстороннем соглашении, не могут ухудшать положение работников по сравнению с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ульяновской области, Генеральным соглашением, общероссийскими отраслевыми (межотраслевыми) соглашениями, межрегиональными соглашениями с участием Ульяновской области, областными отраслевыми (межотраслевыми) соглашениями с участием Ульяновской области, трёхсторонним соглашением Ульяновской области на соответствующий период.

3. Условия, содержащиеся в территориальном трёхстороннем соглашении, учитываются при принятии соответствующих муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципальных образований Ульяновской области в сфере труда.

4. После заключения территориального трёхстороннего соглашения руководитель органа местного самоуправления муниципального образования Ульяновской области, уполномоченного на то уставом муниципального образования Ульяновской области, предлагает работодателям, осуществляющим деятельность на территории соответствующего муниципального образования Ульяновской области, не являющимся членами объединения работодателей, заключившего территориальное трёхстороннее соглашение, присоединиться к нему. Указанное предложение подлежит официальному опубликованию вместе с текстом территориального трёхстороннего соглашения.

5. Процедура присоединения к территориальному трёхстороннему соглашению работодателей, не являющихся членами объединения работодателей, заключившего территориальное трёхстороннее соглашение, определяется территориальным трёхсторонним соглашением.»;

28) в статье 37 слова «государственной власти» исключить.

Статья 2

Признать пункт 1 Закона Ульяновской области от 21 декабря 2018 года № 162-ЗО «О внесении изменений в Закон Ульяновской области «О регулировании некоторых вопросов социального партнёрства в сфере труда на территории Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 28.12.2018 № 97) утратившим силу.

Губернатор Ульяновской области



А.Ю.Русских

г. Ульяновск
27 сентября 2022 г.
№ 91-ЗО